
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL DLGS 50/2016 E SS.MM.II ALLA 

SOCIETÀ GETINGE ITALIA S.R.L. DELLA FORNITURA DI KIT DI MONITORAGGIO PICCO 

OCCORRENTI ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO DAL  1 APRILE 2021 AL 30 

SETTEMBRE 2021 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 19.032,00= IVA  AL 22% 

INCLUSA. CIG DERIVATO: Z072EAB409 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Preso atto: 

- del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- della deliberazione n.1838 del 31/10/2017 avente ad oggetto:“Approvazione del Regolamento 

inerente l’acquisizione e la gestione  dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia 

comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

 

Vista la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020  avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della ASST Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0001079    del 06/05/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota – prot. n. 707 del 30/07/2020 – (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 

con esonero di trascrizione) pervenuta dalla S.C. Farmacia, con la quale è stata richiesta l’attivazione di 

procedura di affidamento finalizzata all’acquisto della fornitura di kit di monitoraggio picco per la 

rilevazione della gittata cardiaca di continuo, occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo;  

 

Atteso che la DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672 “Regole di gestione del servizio sanitario e sociosanitario 

2020”, evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà per le Aziende Socio Sanitarie lombarde di aderire in via 

prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 

(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a., ribadendo quanto già sancito dalla precedente DGR 17 dicembre 2018, n. 

XI/1046; 

 

Accertato che, in funzione di quanto sopra esposto, alla data di adozione del presente provvedimento, la 

tipologia di kit di monitoraggio picco non è contemplata in alcuna Convenzione ARIA/Consip attiva, come 

si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici; 

 

Ricordato che la succitata DGR, in assenza di convenzioni attivate da parte delle centrali di 

committenza,- sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso 

procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando l’interazione 

e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi; 

 

Atteso che nell’ambito del consorzio Caesp di Milano per l’acquisto di beni e servizi in forma aggregata cui 

questa ASST fa parte è stato constato che l’ASST Nord Milano stava istruendo procedura di gara per 

“sistemi di monitoraggio emodinamico” tra cui potrebbe rientrerebbe la fornitura in argomento; 

 

Dato atto che: 

- questa ASST con nota del 14 agosto 2020 chiedeva alla suddetta ASST di poter ricevere copia del 

CSA tecnico al fine di valutare la possibilità di aggregazione, in ottemperanza alle disposizioni 

nazionali e regionali; 

- con nota del 20 agosto 2020 l’ASST Nord Milano trasmetteva CSA e Disciplinare della procedura in 

oggetto, comunicando che la procedura era ancora in fase istruttoria e chiedendo di trasmettere i 

fabbisogni entro il 04 settembre 2020; 

- ai fini di cui sopra questa ASST chiedeva in data 9 settembre 2020 e poi ancora in data 17 settembre 

2020 ad integrazione della documentazione di gara ricevuta ,la trasmissione dell'elenco dettagliato 

degli articoli consumabili posti in gara al fine di una più completa valutazione da parte dei sanitari 

utilizzatori, senza sortire alcun riscontro in proposito; 

- a seguito di verifica tramite piattaforma Sintel non risulta pubblicata alcuna procedura aperta da 

parte della suddetta ASST Nord Milano per la fornitura di che trattasi  

 

Considerata quindi la necessità di acquisire i suddetti dispositivi, nelle more di aderire alla gara che 

eventualmente espleterà l’ASST Nord Milano o altro ente consortile, diversamente di valutare come meglio 

procedere, al fine di rispondere adeguatamente alle precipue esigenze sanitarie segnalate dalla S.C. Farmacia 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della nota del 8 ottobre 2020 con cui la SS Ingegneria Clinica di questa ASST comunica che 

presso entrambi i presidi sono presenti moduli Picco tra cui quelli forniti da ARIA nel periodo COVID 

nell'ambito della fornitura di 16 nuovi monitor paziente;   

 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che l’art. 8 - comma 3 - punto a) - del “Regolamento aziendale inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria”, approvato con 

deliberazione n. 1838 del 31/07/2017, prevede la facoltà, per il Responsabile Unico del Procedimento, di 

procedere ad affidamento diretto, senza necessità di formale acquisizione di una pluralità di preventivi, per 

affidamenti inferiori ad Euro 20.000,00= previa valutazione della congruità del prezzo; 

 

Ritenuto, in considerazione dell’importo complessivo di spesa calcolato sulla base dei prezzi di acquisto 

attuali da parte di questa ASST Santi Paolo e Carlo, di procedere mediante affidamento diretto, ex art. 36, 

comma 2 lett. a) della D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii, per l’approvvigionamento dei dispositivi in argomento, 

mediante acquisizione di più preventivi;  

 

Preso atto che: 

- con lettera d’invito del 08/10/2020, mediante utilizzo di piattaforma telematica Sintel (ID 

129842929) le società Getinge Italia S.r.l., Seda S.p.a. e Getinge S.p.a. sono state invitate a 

presentare offerta per l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2,lett. a) del D.lgs 50/2016, della 

fornitura di kit di monitoraggio picco per la rilevazione della gittata cardiaca di continuo, periodo 

contrattuale 6 mesi, per l’importo complessivo a base d’asta di Euro € 15.600= da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo; 

- in data 13/10/2020, con comunicazione pubblicata in “documentazione di gara” della procedura 

telematica Sintel-si è provveduto, a causa di un problema tecnico- informatico relativo alla mancata 

visualizzazione della lettera d’invito firmata digitalmente da parte dell’operatore economico invitato, 

a: 

- riaprire i termini per richiedere chiarimenti; 

- definire il nuovo termine per la presentazione delle offerte nella data del 20/10/2020; 

- dal report della procedura telematica Sintel – Identificativo di procedura ID 129842929– risulta che, 

entro la data di scadenza fissata per il giorno 20/10/2020, ha fatto pervenire la propria offerta 

economica il seguente operatore economico: GETINGE ITALIA S.R.L.- Via Gozzano n.14 - 

Cinisello Balsamo- P.IVA 03992220966; 

 

Esaminati: 

- il report della procedura telematica “Sintel”, elaborato a seguito della valutazione della 

documentazione amministrativa e tecnica e dell'offerta economica presentata dalla società Getinge 

Italia S.r.l.; 

- il dettaglio dell’offerta economica presentata, a mezzo Sintel, dalla società sopra menzionata, dal 

quale si evince che la stessa ha offerto la fornitura di che trattasi per un importo complessivo di Euro 

€ 15.600= oltre IVA al 22% ; 

 

Accertato, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad Euro 15.600,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro € 3.432,00 =, per l’importo complessivo lordo 

di Euro € 19.032,00=; 

 

Rilevato: 

- che, al fine di verificare la congruità dell’offerta presentata dalla Società Getinge si è proceduto a 

chiedere i prezzi di acquisto della fornitura in argomento alle varie ASST del Servizio Sanitario 

Regionale; 

- che dalle risposte pervenute dalle ASST Lariana, ASST Sette Laghi e Fondazione Ircss Ca Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico,  i prezzi offerti  a questa ASST risultano essere allineati rispetto a 

quelli praticati dalle AA.SS.SS.TT. menzionate, ragion per cui l’offerta si ritiene congrua; 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., alle 

condizioni contrattuali di cui alla lettera d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata 

(Allegato n. 1) la fornitura di kit di monitoraggio picco per la rilevazione della gittata cardiaca di continuo- 

dal 01/04/2021 al 30/09/2021 – alla società Getinge Italia S.r.l.., con sede legale in Cinisello Balsamo–  Via 

Gozzano 14– P.IVA 03992220966; 

 

Viste e richiamate: 

 le note del 29.03.2021 con cui la S.C. Farmacia e S.S. Economato hanno rispettivamente comunicato le 

modalità di copertura della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione 

depositata agli atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

al riguardo la nota mail del 27.04.2021 con cui è stato inoltrato alla S.C. Economico Finanziario il modulo di 

richiesta di trasferimento importi tra conti e autorizzazioni (documentazione depositata agli atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Considerato che, a seguito di riorganizzazione aziendale in atto, la gestione delle categorie merceologiche 

oggetto del presente provvedimento, attualmente in carico all’S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri del 

Presidio San Carlo, verrà gestita dalla S.C. Farmacia, motivo per il quale si rende necessario incrementare il 

budget assegnato a quest’ultima per l’esercizio 2021 per l’importo di Euro € 13.542,00 =, riducendo 

contestualmente dello stesso importo il budget assegnato alla S.S.D Economato, come di seguito riportato: 

 

Anno  Importo Dal CDR  Del conto Anno Importo Al  CDR Del conto 

2021 13.542,00 ALB 3B010132 2021 13.542,00 FAR 3B010133 

 

 

Ritenuto di nominare: 

- il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonchè dalle 

linee guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

- la Dirigente Farmacista, Rossella Foglia Manzillo, della S.C. Farmacia, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, cui - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, 

del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 

26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” - compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

Pag.: 4/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alle condizioni 

contrattuali di cui alla lettera d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata (Allegato 

1), la fornitura di kit di monitoraggio picco per la rilevazione della gittata cardiaca di continuo – dal 

01/04/2021 al 30/09/2021 – alla società Getinge Italia S.r.l., con sede legale in Cinisello Balsamo -Via 

Gozzano n.14- – P.IVA 03992220966 –, per l’importo complessivo netto di Euro € 15.600= oltre IVA al 

22% pari ad Euro € 3.432,00, per l’importo complessivo lordo di Euro € 19.032,00 =; 

 

 

2. di incrementare dell’importo di euro € 13.542,00 il budget assegnato alla S.C. Farmacia per l’esercizio 

2021, riducendo dello stesso importo il budget assegnato alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, 

come di seguito riportato: 

 

Anno  Importo Dal CDR  Del conto Anno Importo Al  CDR Del conto 

2021 13.542,00 ALB 3B010132 2021 13.542,00 FAR 3B010133 

 

 

3. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro € 19.032,00 =IVA al 22% inclusa, riveniente 

dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, al CDR FAR conto economico 3B010133 denominato  

“D.M.:  Cnd: C - Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio (Farmacia)” del bilancio d’esercizio 2021, nel 

modo di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

 Euro € 19.032,00= dal 01/04/2021 al 30/09/2021, al bilancio d’esercizio 2021,al conto economico CDR 

FAR 3B010133 “D.M.:  Cnd: C - Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio (Farmacia)”  CIG (derivato): 

Z072EAB409; 

 

4. di riservarsi la facoltà: 

- di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o 

onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una 

convenzione Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o 

comparabili a quella oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori 

l’Azienda committente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 

recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 

caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata; 

- di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di riferimento indicati 

dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) 

siano inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, con preavviso di 

30 giorni, senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15,comma 13, lett. b), della Legge n. 135/2012; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente Farmacista, Rossella Foglia Manzillo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

Pag.: 5/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

6. di dare atto che l’acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D.Lgs 81/2008, 

come modificato dal D.Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di 

questa ASST; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Dirigente Farmacista, Cinzia D’Angelo, ed al D.E.C., 

Rossella Foglia Manzillo, per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

 

 

 

Pag.: 6/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 19.032,00  S 3B010133 - D.M.:  Cnd: C - Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio
(Farmacia) 000000000 2021001077 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FORNITORE SEDE LEGALE PARTITA IVA NOME PRODOTTO CND
NUM. 

REPERTORIO

PERIODO 

CONTRATTUALE 

IMPORTO 

UNITARIO

FABBISOGNO 

PRESIDIO S. 

PAOLO

FABBISOGNO 

PRESIDIO S.CARLO

FABBISOGNO ASST 

SEMESTRALE

IMPORTO 

COMPLESSIVO NETTO
IVA

IMPORTO COMPLESSIVO 

LORDO
CIG 

Getinge Italia S.r.l.
Via Gozzano n. 14- 

Cinisello Balsamo
03992220966

kit monitoraggio 

picco per la 

rilevazione della 

gittata cardiaca in 

continuo

C019004 1876715/R 6 mesi € 300,00 15 37 52 € 15.600,00 22% € 19.032,00 Z072EAB409

NETTI € 4.500,00 € 11.100,00

LORDI € 5.490,00 € 13.542,00

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 DLGS 

50/2016

Pag.: 8/8


		2021-05-06T08:50:57+0200


		2021-05-06T09:11:22+0200


		2021-05-06T09:28:40+0200


		2021-05-06T09:33:17+0200




